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1.인적자원 운용 104,970 109,240 -4,270

1.기타 교직원보수 41,720 42,440 -720

1.기타수당 41,720 42,440 -720

1.학교운영지원수당 41,720 42,440 -720

1.운영수당 41,720 42,440 -720 교원연구비 : 41,000,000원*1년 = 41,000,000

특수업무수당 : 60,000원*1명*12회 = 720,000

2.교직원 복지 및 역량강화 63,250 66,800 -3,550

1.교직원복지 63,250 66,800 -3,550

1.맞춤형복지비 55,000 55,000 0

1.맞춤형복지비 55,000 55,000 0 교직원 복지비 : 530,000*62명+140,000= 33,000,000

단체보험료 : 22,000,000원*1년= 22,000,000

2.교직원복지 8,250 11,800 -3,550

1.일반수용비 8,250 11,800 -3,550 직무연수 : 150,000원*55명= 8,250,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,576,106 1,624,807 -48,701

1.급식 관리 1,266,441 1,294,167 -27,726

1.학교급식운영 1,266,441 1,294,167 -27,726

1.영양사 53,940 43,956 9,984

1.무기계약직원인건비 48,131 43,956 4,175
인건비(초과근무) : 19,000원*20시간*10회

=
3,800,000

인건비 : 44,331,000 = 44,331,000

2.무기계약직원법정부담금 5,809 0 5,809 기관부담금 : 41,491,500원*14%= 5,809,000

2.조리사 49,109 40,367 8,742

1.무기계약직원인건비 45,139 40,367 4,772 인건비 : 30,816,000= 30,816,000

인건비(초과근무) : 14,323,000 = 14,323,000

2.무기계약직원법정부담금 3,970 0 3,970 기관부담금 : 28,351,200원*14%= 3,970,000

3.조리원 342,731 278,586 64,145

1.무기계약직원인건비 315,844 278,586 37,258 인건비 : 219,519,000 = 219,519,000

인건비(초과근무) : 96,325,000 = 96,325,000

2.무기계약직원법정부담금 26,887 0 26,887 기관부담금 : 192,046,400*14% = 26,887,000
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5.급식운영 789,191 862,858 -73,667

1.일반수용비 58,618 82,973 -24,355 운영비(무료급식) : 240원*190일*675명= 30,780,000

산업안전보건물품 : 150,000원*12월= 1,800,000

음식물 쓰레기 처리 비용 : 16,000,000원

*1년=
16,000,000

운영비(수익자) : 10,037,700원*1년= 10,038,000

2.연료비 18,000 24,000 -6,000 연료비 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

3.기타공공요금 200 200 0 공공요금(보험료 등) : 200,000원*1년= 200,000

4.급식용식재료비 712,373 755,685 -43,312 식품비(무료급식) : 2,910원*190일*675명= 373,208,000

식품비(수익자) : 292,097,000원*1년= 292,097,000

친환경농산물 : 327원*190일*675명= 41,938,000

바이전주 : 40원*190일*675명= 5,130,000

6.우유대금 18,000 25,600 -7,600

1.우유급식비 18,000 25,600 -7,600 우유급식 : 400원*150일*300명= 18,000,000

7.조리원대체인건비 13,470 8,000 5,470

1.기간제직원인건비 13,470 8,000 5,470 인건비 : 74,830원*18일*10명= 13,470,000

2.기숙사 관리 143,000 145,800 -2,800

1.기숙사운영 143,000 145,800 -2,800

1.기숙사운영비 123,000 145,800 -22,800

1.기간제직원인건비 50,000 60,000 -10,000
계약직원인건비(여사감) : 3,000,000원*10

월*1명 =
30,000,000

일용직 인건비(청소) : 2,000,000원*10월

*1명 =
20,000,000

2.일반수용비 12,000 14,400 -2,400 시설 및 소모품 : 1,200,000원*10월= 12,000,000

3.운영수당 30,000 42,000 -12,000 사감수당 : 3,000,000원*10월= 30,000,000

4.전기요금 9,000 0 9,000 전기요금 : 900,000원*10월= 9,000,000

5.상하수도료 5,000 0 5,000 상하수도요금 : 500,000원*10월= 5,000,000

6.연료비 12,000 14,400 -2,400 난방 연료비 : 1,200,000원*10월= 12,000,000

7.교육운영비 5,000 15,000 -10,000 학생체험활동 : 100,000원*50명 = 5,000,000

2.생활관 환경개선 사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
환경개선사업(운영물품) : 500,000원*2학

기=
1,000,000

조수연 2022년 02월 09일 15시 12분 51초 2 교육부 전북대학교사범대학부설고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 19,000 0 19,000
환경개선사업(생활비품, 의자 등) : 

100,000원*150개=
15,000,000

환경개선사업(방역비품, 체온계 등) : 

1,000,000원*4개=
4,000,000

3.보건관리 29,165 41,440 -12,275

1.학생및교직원보건안전관리 28,285 40,560 -12,275

1.학생건강관리 11,320 18,520 -7,200

1.일반수용비 3,620 10,820 -7,200 소모품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

침구관리 : 200,000원*2회= 400,000

교직원 성교육연수 : 9,000원 *80명*1회= 720,000

교직원 심폐소생술 연수 : 25,000원 * 80

명 *1회=
2,000,000

2.운영수당 2,880 2,880 0
학생교육활동강사료 : 60,000원*24학급*2

회=
2,880,000

3.교육운영비 1,700 1,700 0 감염병 예방관리 : 300,000원*2회= 600,000

교육자료 구입 : 250,000원*2회= 500,000

학생흡연 및 비만관리사업 : 200,000원*2

회=
400,000

정신건강운영비 : 200,000원*1회= 200,000

4.학생복지비 3,120 3,120 0 약품구입 : 130,000원*24학급= 3,120,000

2.학생검사비 7,650 14,225 -6,575

1.학생복지비 7,650 14,225 -6,575
학생건강검진 : (24,000원*200명)+(7000원

*50명)=
5,150,000

학생소변검사 : 1,100원*500명*1회= 550,000

학생결핵검진 : 3,900원*500명 1,950,000

3.학생안전관리 7,815 7,815 0

1.학생복지비 7,815 7,815 0 응급학생후송비 : 10,000원*15회= 150,000

안전공제회비 : 10,500원*730명= 7,665,000

4.흡연예방 금연실천학교 운영 지원(교육청)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
흡연예방 금연실천학교 운영지원 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.학교환경위생관리 880 880 0

1.환경위생관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 수질검사비 : 11,000원*10대 *4회= 440,000

환경위생검사비 : 11,000원*10대 *4회= 440,000
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4.학생복지 137,500 143,400 -5,900

1.학생복지운영 137,500 143,400 -5,900

1.졸업앨범 제작 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0 졸업앨범비 : 50,000원*240명= 12,000,000

2.교과서 55,000 59,400 -4,400

1.학생복지비 55,000 59,400 -4,400
교과서비(1,2,3학년) : 55,000,000원*1년 

=
55,000,000

3.교복 70,500 72,000 -1,500

1.학생복지비 70,500 72,000 -1,500 교복구입비 : 300,000원*235명= 70,500,000

3.기본적 교육활동 796,959 697,916 99,043

1.교과 활동 624,803 420,396 204,407

1.교과활동지원 367,360 123,920 243,440

1.연구부 41,160 49,920 -8,760

1.일반수용비 10,690 9,930 760 현황판 교체 : 300,000원*5개= 1,500,000

국사련 회비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

OMR카드 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

비엘소프트(UNIV)구입 : 600,000원*1회= 600,000

교직원 연수(자료제작, 소모품 구입) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

한울 워크숍(자료제작, 소모품 구입) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

부장 워크숍(차량임차 등) : 490,000원*1

회 =
490,000

한울 워크숍(차량임차 등) : 700,000원*1

회 =
700,000

하계, 동계 워크숍 차량임차 등 : 700,000

원*2회 =
1,400,000

2.운영수당 2,520 2,520 0
기초학력학생지도 : 42,000원*20차시*3과

목=
2,520,000

3.여비 13,000 18,000 -5,000 국사련 국외연수 지원 : 3,000,000원*2명= 6,000,000

교직원 연수(하계, 동계) : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

워크숍(부장) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.교육운영비 8,140 9,740 -1,600 교육계획서 제작 : 15,000원*100부= 1,500,000

정기 고사 관리 : 3,000원*55명*4일*4회 = 2,640,000

시상비(전국연합/정기/자기주도) : 

400,000원*4회=
1,600,000

조수연 2022년 02월 09일 15시 12분 51초 4 교육부 전북대학교사범대학부설고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수업 공개의 날 운영 : 200,000원*2회= 400,000

교육활동운영비 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

5.일반업무추진비 6,810 6,330 480
부장 워크숍(업무추진비) : 30,000원*17명

*1회 =
510,000

한울 워크숍(업무추진비) : 20,000원*65명

*1회 =
1,300,000

전문적 학습공동체 활동 지원(교과협의회 

지원) : 200,000원*6개교과군*2회 =
2,400,000

하계, 동계 워크숍 업무 추진비 : 20,000

원*65명*2회 =
2,600,000

3.일반고자신감프로젝트-소수학생 선택과목 운영10,000 10,000 0

2.운영수당 7,000 6,120 880 강사비 : 3,500,000원*2명= 7,000,000

3.교육운영비 3,000 3,700 -700 실험재료 등 구입 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

4.일반고자신감프로젝트 진로(교과) 중점 학교 운영25,000 25,000 0

1.일반수용비 5,000 19,120 -14,120 시설 및 기자재 : 5,000,000*1회 = 5,000,000

2.운영수당 10,000 600 9,400 강사비(시간강사) : 500,000원*2명*10회= 10,000,000

3.교육운영비 8,750 2,580 6,170
교육과정 편성 및 운영비 : 7,500,000*1회

 = 
7,500,000

연수비 : 625,000원*2회= 1,250,000

4.목적사업업무추진비 1,250 1,200 50 협의회비 : 625,000원*2회= 1,250,000

6.교육실습계 4,200 4,700 -500

1.운영수당 1,000 1,000 0 외부강사 초청 특강 : 250,000원*4명 = 1,000,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0 교육실습 책자 제작 : 5,000원*100부 = 500,000

교육실습실 기반 조성 : 550,000원*2회 = 1,100,000

3.목적사업업무추진비 1,600 2,100 -500 교과별 협의회 : 200,000원*6개교과군 = 1,200,000

전체 협의회 : 10,000원*40명 = 400,000

7.고교학점제 도입기반조성 27,000 0 27,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
한마음학술제(무대조명 설치비) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.운영수당 6,000 0 6,000 강사비(소수선택) : 3,000,000원*2명= 6,000,000

3.교육운영비 16,000 0 16,000 물품구입비(소수선택) : 1,000,000원*2회= 2,000,000

수업 교구 및 기자재 구입(유연화) : 

6,000,000원*1회 = 
6,000,000

교과 체험의 날 운영 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

한마음학술제(소품구입 및 행운권) : 

500,000원*1회=
500,000
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한마음학술제(시상비) : 500,000원*1회= 500,000

교육과정 설계 전문가

학습공동체 운영

(교육과정 설계) : 2,000,000원*1회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
협의회비(교과 체험의 날) : 500,000원*2

회=
1,000,000

협의회비(교육과정 설계) : 500,000*2회= 1,000,000

9.교과교실제 운영 260,000 0 260,000

1.일반수용비 260,000 0 260,000
교과교실제 운영비(지원) : 260,000,000원

*1교=
260,000,000

2.국어 교과활동 17,440 40,140 -22,700

1.국어과 5,040 17,540 -12,500

2.교육운영비 4,500 15,000 -10,500 창의성대회 : 250,000원*2회= 500,000

학습자료구입 : 500,000*4회= 2,000,000

수업교재발간비 : 500,000*4회= 2,000,000

3.일반업무추진비 540 540 0 국어과 교과협의회 : 15,000원*9명*4회 = 540,000

2.인문사회활동 12,400 22,600 -10,200

2.교육운영비 12,400 15,400 -3,000 문학탐방 : 1,200,000*2회= 2,400,000

교지발간비 : 10,000,000원*1년 10,000,000

3.사회 교과활동 4,670 4,870 -200

1.사회과 4,670 4,870 -200

1.교육운영비 4,130 4,330 -200 창의성 대회 : 500,000원*2회= 1,000,000

사제동행 답사 : 1,265,000원*2회 = 2,530,000

사회과교육활동운영비 : 600,000원*1회= 600,000

2.일반업무추진비 540 540 0 사회과 운영비 : 15,000원*9명*4회 = 540,000

4.수학 교과활동 4,500 4,900 -400

1.수학과 4,500 4,900 -400

1.교육운영비 3,900 4,300 -400 수학도서구입 : 200,000원*1회 200,000

동아리 운영 및 물품구입 : 200,000원*4회

=
800,000

수업교재 개발비 및 수학교구 구입 : 

500,000원*5회=
2,500,000

교내대회 운영 및 시상 : 200,000원*2회= 400,000

2.일반업무추진비 600 600 0
수학과교육활동운영비 : 15,000원*10명*4

회 =
600,000
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5.과학 교과활동 26,280 35,447 -9,167

1.과학과 16,680 16,780 -100

1.교육운영비 13,000 13,100 -100
실험기구 및 재료구입 : 400,000원*24학급

=
9,600,000

과학의달 행사 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

창의융합능력대회 운영 : 1,000,000원*2회

=
2,000,000

2.학생복지비 3,200 3,200 0 과학동아리 운영 : 800,000원*4개= 3,200,000

3.일반업무추진비 480 480 0
과학과교육활동운영비 : 15,000원*8명*4회

 =
480,000

2.과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원)9,600 8,267 1,333

1.기간제직원인건비 9,600 8,267 1,333 사회복무요원 봉급 : 800,000원*12개월 = 9,600,000

6.체육 교과활동 8,320 11,220 -2,900

1.체육과 8,320 11,220 -2,900

3.교육운영비 7,900 8,100 -200 체육교구 구입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

체육한마당 운영 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

강당 소모품 구입 : 400,000원*2회= 800,000

교직원 체육활동 : 250,000원*2회= 500,000

4.일반업무추진비 420 720 -300
건강예술체육부 협의회 : 15,000원*7명*4

회=
420,000

7.예술 교과활동 8,530 11,400 -2,870

1.음악과 3,100 6,500 -3,400

1.일반수용비 600 0 600 악기 수리비 : 20,000 * 30회 600,000

2.교육운영비 1,500 4,500 -3,000 피아노 조율 : 200,000 * 2대 400,000

창의성대회 시상 : 10,000 * 50매 500,000

학습도서 구입 : 20,000 * 5권 100,000

학습자료 구입 : 250,000 * 2회 500,000

3.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 악기 구입 : 200,000*5개= 1,000,000

2.미술과 5,430 4,900 530

1.일반수용비 300 300 0 미술실 소모품 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교육운영비 5,130 4,600 530 미술교재구입(1학년) : 200명*6000원 1,200,000

미술교재구입(2학년) : 230명*6000원 1,380,000
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미술교재구입(3학년) : 250명*6000원 1,500,000

창의성대회 운영 : 400,000원*1회 = 400,000

각종 대회참가 및 대회준비 : 150,000*1회 150,000

한울아트페어운영 : 500,000원*1회= 500,000

8.외국어 교과활동 46,980 50,980 -4,000

1.외국어교과 4,440 7,440 -3,000

1.교육운영비 3,840 6,840 -3,000 교내경시대회 : 200,000원*3회= 600,000

영자신문발간 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

학생용 영자신문 구독 : 20,000원*12월*1

부=
240,000

교수학습자료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 600 600 0 외국어교과 협의회 : 15,000원*10명*4회 = 600,000

2.원어민 영어보조교사(교육부) 42,540 43,540 -1,000

1.기간제교원인건비 39,300 38,300 1,000 인건비 : 2,500,000원*12월= 30,000,000

퇴직금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

주거비 : 400,000원*12월= 4,800,000

재계약보상비 : 2,000,000 *1회= 2,000,000

3.기간제교원법정부담금 3,240 3,240 0 기관부담금 : 32,400,000원*10%= 3,240,000

9.선택 교과활동 74,800 75,480 -680

1.1학년부 20,900 20,960 -60

1.운영수당 15,000 15,000 0 학력증진지도수당 : 15,000,000원*1년= 15,000,000

2.교육운영비 4,400 4,400 0 학급운영비 : 300,000원*8학급= 2,400,000

학력증진운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.일반업무추진비 1,500 1,560 -60
1학년 교육활동운영비 : 15,000원*10명*10

회 =
1,500,000

2.2학년부 20,500 20,960 -460

1.운영수당 15,000 15,000 0 학력증진지도수당 : 15,000,000원*1년= 15,000,000

2.교육운영비 4,000 4,400 -400 학급운영비 : 300,000원*8학급= 2,400,000

학력증진운영비 : 400,000원*4회= 1,600,000

3.일반업무추진비 1,500 1,560 -60
2학년 교육활동운영비 : 15,000원*10명*10

회 =
1,500,000

조수연 2022년 02월 09일 15시 12분 51초 8 교육부 전북대학교사범대학부설고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.3학년부 33,400 33,560 -160

1.운영수당 24,000 24,000 0
자기주도적학습 지도수당 : 30,000원*10명

*30회=
9,000,000

학력증진지도수당 : 15,000,000원*1년= 15,000,000

2.여비 3,000 3,000 0 진학역량강화연수여비 : 3,000,000원*1년= 3,000,000

3.교육운영비 4,900 5,000 -100 학급운영비 : 300,000원*8학급 2,400,000

학력증진운영비 : 500,000원*5회= 2,500,000

4.일반업무추진비 1,500 1,560 -60
3학년 교육활동운영비 : 15,000원*10명*10

회 =
1,500,000

10.특수교육교과활동 65,923 62,039 3,884

1.특수학급 25,647 25,076 571

1.일반수용비 200 500 -300 특수학급 물품구입 : 100,000원*2회 200,000

2.운영수당 6,000 6,738 -738 방과후학교 강사비 : 1,100,000원*5명 5,500,000

강사인건비 : 500,000원*1명 500,000

3.교육운영비 19,447 17,838 1,609 교수학습 물품 구입 : 400,000원*3회 = 1,200,000

문구 및 소모품 구입 : 50,000원*4회 200,000

통학비 지원 : 7,777,000*1회 7,777,000

장애학생치료비 지원 : 1,454,000원*5명 7,270,000

통합교육비지원 : 3,000,000*1년 3,000,000

2.특수교육지도사 40,276 36,963 3,313

1.무기계약직원인건비 36,076 33,883 2,193 인건비 : 33,676,000 = 33,676,000

정기상여금 : 900,000원*1회= 900,000

연차수당  : 150,000원*10월= 1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 4,200 3,080 1,120 기관부담금 : 350,000원*12월= 4,200,000

2.창의적 체험활동 172,156 277,520 -105,364

1.현장체험학습활동 86,383 197,100 -110,717

1.현장체험 학습 72,383 197,100 -124,717

1.여비 10,000 0 10,000
인솔교사여비(숙식비, 보험비) : 500,000

원*20명=
10,000,000

2.교육운영비 62,383 197,100 -134,717
현장체험학습(1학년) : 500,000원*225명

-50117000 =
62,383,000

2.수련활동 14,000 0 14,000
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1.여비 500 0 500
인솔교사여비(숙식비, 보험비) : 

50,000*10명=
500,000

2.교육운영비 13,500 0 13,500 현장체험학습(2학년) : 60,000*225명= 13,500,000

2.동아리활동 8,200 8,675 -475

1.교육과정운영 8,200 8,675 -475

1.학생복지비 8,000 8,000 0 동아리활동지원 : 100,000원*50부서 5,000,000

동아리발표회 : 100,000원*30팀 3,000,000

2.일반업무추진비 200 675 -475
교육과정운영위원회 협의회 : 5,000원*20

명*2회 =
200,000

3.진로활동 77,573 71,745 5,828

1.Wee클래스 상담지원(교육부) 45,204 39,094 6,110

1.기간제직원인건비 38,104 33,750 4,354 인건비 : 35,760,000 = 35,760,000

정기상여금 : 900,000원*1회 900,000

연차수당  : 80,200원*18일*1회= 1,444,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0 Wee클래스 운영비 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

3.기간제직원법정부담금 5,100 3,344 1,756 기관부담금 : 36,427,600원*14%= 5,100,000

2.진로교육활성화 지원사업(교육부) 32,369 32,651 -282

1.교육운영비 32,369 32,651 -282
진로체험 및 진로교육 프로그램 운영비 : 

32,369,000원*1교=
32,369,000

4.선택적 교육활동 166,765 176,515 -9,750

1.방과후학교 운영 130,985 147,515 -16,530

1.방과후학교운영 130,985 147,515 -16,530

1.방과후학교 운영 130,985 147,515 -16,530

1.일반수용비 883 12,380 -11,497
방과후학교 운영비(수) : 

80,000,000*0.01=
800,000

방과후학교 운영비(지원금) : 

8,250,000*0.01=
83,000

2.운영수당 129,827 134,860 -5,033
강사수당(1,2,3학년)(수) : 79,200,000*1

회=
79,200,000

강사수당(지원금_자유수강) : 

42,460,000*1회=
42,460,000

방과후학교사업지원 : 8,167,000*1회= 8,167,000

3.교육운영비 275 275 0
방과후신청프로그램 구입비 : 275,000원*1

년=
275,000

2.독서활동 30,780 24,000 6,780

1.독서활동운영 30,780 24,000 6,780
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1.도서관 운영 15,780 24,000 -8,220

1.일반수용비 1,680 1,000 680 정기간행물비 : 14,000원*10종*12회= 1,680,000

2.운영수당 3,000 0 3,000 저자와의 대화 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

3.교육운영비 9,700 10,000 -300 도서관운영비 : 8,000,000원*1년= 8,000,000

도서마크작업비 : 700*1000권= 700,000

다산아카데미 운영비 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

4.일반업무추진비 400 0 400 협의회비 : 20,000원*10명*2회 400,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 사무기기(복사기) : 1,000,000원*1개 1,000,000

2.도서구입 15,000 0 15,000

1.도서구입비 15,000 0 15,000 도서구입비 : 15,000,000원*1년= 15,000,000

3.교기육성 5,000 5,000 0

1.교기운영 5,000 5,000 0

2.(학교부담)학교운동부 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
컬링부 출전비, 대관비 : 1,000,000원*5회

 =
5,000,000

5.교육활동 지원 238,360 264,861 -26,501

1.교무업무 운영 143,840 130,186 13,654

1.교무학사운영 143,840 130,186 13,654

1.교무부 94,600 85,740 8,860

1.기간제교원인건비 5,400 5,400 0
기간제교사 퇴직금 : 2,700,000원*1회*2명

=
5,400,000

2.기간제직원인건비 48,000 41,500 6,500 시간강사 인건비 : 1,600,000원*10회*3명= 48,000,000

3.일반수용비 8,900 9,600 -700 소모품 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

현수막 제작 : 100,000원*10회= 1,000,000

시간표 프로그램 사용료 : 100,000원*2회= 200,000

학교홍보물 제작 : 4,000원*500부= 2,000,000

역사관 운영 : 250,000원*2회= 500,000

학교설명회 및 교육과정 : 1,200,000원*3

회 =
3,600,000

학교보관용 앨범구입 : 600,000원*1회 = 600,000

4.운영수당 3,500 4,000 -500 외부강사 초청강의료 : 200,000원*5회= 1,000,000
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보결수업 수당 : 10,000원*250시간= 2,500,000

5.교직원복지비 4,200 4,200 0 교원 교육동아리 : 700,000원*6개부서 = 4,200,000

6.교육운영비 7,000 13,100 -6,100 출석부 및 교무수첩 : 500,000원*1회= 500,000

각종시상 및 표창 : 100,000원*5회= 500,000

졸업식 운영 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

교사용 교과서 및 지도서 구입 : 25,000원

*80명=
2,000,000

7.기간제교원법정부담금 15,600 7,440 8,160
기간제교사 기관부담금 : 1,300,000원*12

회=
15,600,000

8.기간제직원법정부담금 1,800 500 1,300 강사 기관부담금 : 150,000원*12회= 1,800,000

9.일반업무추진비 200 0 200
교복선정위원회 협의회 : (20,000원*8명*1

회)+(5,000원*8명*1회)=
200,000

2.교무실무사 48,240 44,446 3,794

1.무기계약직원인건비 42,821 40,486 2,335 인건비 : 40,220,000 = 40,220,000

정기상여금 : 900,000원*1회= 900,000

연차수당  : 89,500원*19일= 1,701,000

2.무기계약직원법정부담금 5,419 3,960 1,459 기관부담금 : 38,704,500원*14%= 5,419,000

6.교사회 1,000 0 1,000

1.일반수용비 100 0 100 교사회 운영 : 100,000원*1회 100,000

2.운영수당 300 0 300 교사회 특강 : 300,000원*1회 300,000

3.일반업무추진비 600 0 600 협의회비 : 10,000원*20명*3회 600,000

2.생활지도운영 13,590 24,000 -10,410

1.학생생활상담지도 13,590 24,000 -10,410

1.인성인권부 13,590 20,000 -6,410

1.교육운영비 12,600 18,400 -5,800 리더십캠프 활동비 : 50,000원*60명*1회= 3,000,000

학교폭력예방교육 : 100,000원*2회= 200,000

학생 자치활동 : 800,000원*10회= 8,000,000

안전사고 예방 : 200,000원*1회= 200,000

인성인권교육 : 100,000원*2회= 200,000

사제동행 활동 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 990 1,600 -610 인성인권부 협의회 : 15,000원*6명*11회 = 990,000

조수연 2022년 02월 09일 15시 12분 51초 12 교육부 전북대학교사범대학부설고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.상설 연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0 연구학교 운영비 : 10,000,000원*1년 = 10,000,000

4.학습지원실 운영 19,930 49,675 -29,745

1.방송실운영 4,990 7,770 -2,780

1.방송실 4,990 7,770 -2,780

1.일반수용비 1,500 1,500 0 방송시설 수리 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.교육운영비 1,490 0 1,490
학생활동 지원(방송국 견학) : 870,000*1

회
870,000

학생활동 지원(학교홍보영상) : 500,000원

+3,000원*20명*2회=
620,000

4.비품구입비 2,000 5,400 -3,400 방송장비 구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.정보화실운영 14,940 41,905 -26,965

1.정보실 운영 14,940 41,905 -26,965

1.일반수용비 5,600 8,075 -2,475 정보화소모품구입 : 500,000원*4분기= 2,000,000

정보화장비유지보수 : 75,000원*48대= 3,600,000

2.비품구입비 1,640 26,200 -24,560
컴퓨터실 방송설비 : 앰프700,000원+무선

마이크700,000원+스피커120,000원*2개=
1,640,000

3.기타자산취득비 7,700 7,630 70 정품소프트웨어구입 : (100,000원*62대)+(50,000원*10기)+알툴즈 

250,000원+쿨메신저 400,000원+Acronis 350,000원=
7,700,000

5.교육여건 개선 51,000 51,000 0

1.교육환경개선 51,000 51,000 0

1.깨끗한 학교만들기 지원(교육부) 51,000 51,000 0

1.일반수용비 51,000 51,000 0
공기청정기 임대료 및 필터교체비 : 

51,000,000원*1년 =
51,000,000

6.학교 일반운영 535,329 350,536 184,793

1.학교기관 운영 185,738 203,432 -17,694

1.부서기본운영 113,052 135,107 -22,055

1.교장실 운영 10,092 11,327 -1,235

1.일반업무추진비 6,660 7,895 -1,235 접대용 다과 구입 : 170,000원*10월= 1,700,000

교직원 경조사비 : 50,000원*16회 = 800,000

교직원 간담회 : 13,000원*20명*10회 = 2,600,000
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대외업무협의 : 26,000원*5명*12회 = 1,560,000

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0 직책급업무수행경비 : 286,000원*12월= 3,432,000

2.행정실 운영 8,540 9,560 -1,020

1.일반수용비 2,160 2,160 0 과 운영비 : 180,000원*12월= 2,160,000

2.여비 2,500 3,000 -500 관내외 출장여비 : 250,000원*10회= 2,500,000

3.교직원복지비 1,600 2,400 -800 특근매식비 : 8,000원*20시간*10월= 1,600,000

4.일반업무추진비 2,280 2,000 280 행정활동운영비 : 20,000원*9명*10회= 1,800,000

급식실 협의회 : 12,000원*10명*4회= 480,000

3.교무실 운영 30,000 39,000 -9,000

1.여비 18,000 30,000 -12,000 관내외 출장여비 : 18,000,000원*1년= 18,000,000

2.교직원복지비 10,000 8,000 2,000 특근매식비 : 4,000원*2,500명= 10,000,000

3.일반업무추진비 2,000 1,000 1,000 회의비 : 20,000원*10명*4회= 800,000

교직원 간담회 : 15,000원*8명*10회= 1,200,000

4.일반행정사무관리 64,420 75,220 -10,800

1.일반수용비 35,820 35,820 0 사무용품 구입 : 300,000원*12월= 3,600,000

신문구독료 : 중앙신문 20,000*12개월+지

방신문 20,000*12개월=
480,000

침구류세탁 : 200,000원*3회= 600,000

사무용기기 유지보수 : 420,000원*12월= 5,040,000

프린터 토너 등 : (토너 1,500,000*12개월)+(복사용지 

2,800,000*4분기)+정보실토너 1,400,000-4,500,000=
26,100,000

3.비품구입비 28,600 28,600 0 컴퓨터,복사기,프린터,책걸상 등 : 복사기 5,000,000*4+

세단기 800,000*2+책걸상 7,000,000=
28,600,000

2.행정지원인력운용 72,686 68,325 4,361

1.학교회계직원(행정실) 72,686 68,325 4,361

1.무기계약직원인건비 64,452 62,189 2,263 인건비 : 59,119,000 = 59,119,000

연가보상비 : 101,200원*21일= 2,126,000

성과상여금 : 3,206,800원*1회= 3,207,000

2.무기계약직원법정부담금 8,234 6,136 2,098 기관부담금 : 58,808,560원*14%= 8,234,000

2.시설 장비 유지 344,891 145,304 199,587

1.학교시설장비유지 344,891 145,304 199,587
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1.시설일반관리 68,857 42,560 26,297

1.일반수용비 68,857 42,560 26,297
시설소모품구입 : 2,500,000원*10회 

+5,857,000=
30,857,000

소규모수선비 : 2,500,000원*12개월= 30,000,000

시설관리용역 : 6,000,000원*1회 = 6,000,000

일용인부사역(냉난방기청소,잡초제거등) :

 100,000원*10회*2명=
2,000,000

2.화장실관리 35,102 22,200 12,902

1.기간제직원인건비 30,943 22,200 8,743 인건비 : 29,620,000 = 29,620,000

연가보상비 : 77,800원*17일= 1,323,000

2.기간제직원법정부담금 4,159 0 4,159 미화원 기관부담금 : 29,706,600원*14%= 4,159,000

3.당직관리 86,132 80,544 5,588

1.기간제직원인건비 75,067 71,700 3,367 인건비 : 35,033,500원*2명= 70,067,000

연가보상비 : 2,500,000원*2명= 5,000,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0 무인경비용역료 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.운영수당 360 300 60 명절 당직비 : 60,000원*6일 = 360,000

4.기간제직원법정부담금 5,905 3,744 2,161 촉탁직 기관부담금 : 62,155,120원*9.5%= 5,905,000

6.산업재해 예방 10,800 0 10,800

1.일반수용비 10,800 0 10,800
산업재해 예방(위험성평가 등) : 

10,800,000원*1교=
10,800,000

7.공공요금및제세공과금 144,000 0 144,000

1.전기요금 103,200 0 103,200 전기요금 : 8,600,000원*12회= 103,200,000

2.상하수도료 30,000 0 30,000 상하수도요금 : 2,500,000원*12회= 30,000,000

3.기타공공요금 10,800 0 10,800
공공요금(우편요금, 문자사용료 등) : 

900,000원*12회=
10,800,000

3.학교운영 협력 4,700 1,800 2,900

1.학교운영위원회운영 1,200 1,800 -600

1.학교운영위원회 1,200 1,800 -600

1.일반업무추진비 1,200 1,800 -600 협의회비 : 30,000원*10명*4회 = 1,200,000

2.학부모협력 3,500 0 3,500

1.학부모회운영 3,500 0 3,500

1.일반수용비 2,600 0 2,600 학부모회 운영 : 650,000원*4회 2,600,000
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2.운영수당 600 0 600 학부모회 특강 : 200,000원*3회 600,000

3.일반업무추진비 300 0 300 협의회비 : 10,000원*10명*3회 300,000

7.학교 재무활동 16,000 0 16,000

1.예비비 16,000 0 16,000

1.예비비 16,000 0 16,000

1.예비비 16,000 0 16,000

1.예비비 16,000 0 16,000 예비비 : 16,000,000원*1식*1회= 16,000,000

세출합계 3,434,489 3,223,875 210,614
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